

**Ежеквартальный отчет АО «Нурбанк»
за второй квартал 2005 года**

Раздел 1. Участие в составе других юридических лиц или организаций.

За отчетный период Банк не принимал участия в ассоциациях, финансовых группах и консорциумах.

Раздел 2. Финансовая информация

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг.

(тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо на 01.04.05	Дебет	Кредит	Конечное сальдо на 01.07.05
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	736 325	0	0	736 325
Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего:	812 966	8 176 244	4 774 060	4 215 150
В том числе:				
Государственные ценные бумаги	313 913	6 529 990	4 566 456	2 277 447
Негосударственные ценные бумаги	499 053	1 645 254	207 604	1 937 703
Прочие ЦБ, всего:	5 536 884	656 150	481 771	5 711 263
В том числе:	0			0
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения:	0	0	0	0
Государственные ценные бумаги	0			0
Негосударственные ценные бумаги	0			0
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи:	5 536 884	656 150	481 771	5 711 263
Государственные ценные бумаги	2 620 843	296 829	249 866	2 667 806
Негосударственные ценные бумаги	2 916 041	359 321	231 905	3 043 457
Всего инвестиций:	7 086 175	8 832 394	5 255 831	10 662 738

2. Кредитный портфель.

Валютная и временная структура кредитного портфеля:

(тыс. тенге)

Валюта кредита	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 1 года	От 1 до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Тенге	135 839	1 113 145	6 540 127	23 828 447	3 745 658	35 363 216
Доллар США	381 144	0	518 005	17 237 418	12 026 166	30 162 733
Евро	0	0	33 073	0	0	1 504 685
Прочие валюты	0	0	33 606	8 543	0	42 149
Всего:	516 983	1 113 145	7 124 811	41 074 408	17 243 436	67 072 783

Качество кредитного портфеля по классификации НБРК:

(тыс. тенге)

Тип кредита	01 июля 2004 года				01 июля 2005 года			
	кредит	%	проvisions	%	кредит	%	проvisions	%
Стандартные	38 892 168	65,5%			57 612 682	85,9%	1 74 177	4,5%
Сомнительные	19 843 534	33,4%	1 912 887	75,5%	6 277 093	9,4%	505 080	13,1%
1) сомнительные 1 категории - при своевременной и полной оплате платежей	15 309 594	25,8%	765 480	30,2%	4 591 214	6,8%	229 561	5,9%
2) сомнительные 2 категории - при задержке или неполной оплате платежей	179 534	0,3%	17 953	0,7%	1 165 158	1,7%	116 516	3%
3) сомнительные 3 категории - при своевременной и полной оплате платежей	1 883 788	3,2%	376 758	14,9%	5 962	0,0%	1 192	0,0%
4) сомнительные 4 категории - при задержке или неполной оплате платежей	1 930 452	3,3%	482 613	19,1%	398 273	0,6%	99 568	2,6%
5) сомнительные 5 категории	540 166	0,9%	270 083	10,7%	116 486	0,2%	58 243	1,5%
Безнадежный	619 807	1,0%	620 097	24,5%	3 183 008	4,7%	3 183 008	82,4%
Итого	59 355 509	100,0%	2 532 984	100,0%	67 072 783	100,0%	3 862 265	100,0%

Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки:

(тыс. тенге)

Валюта кредита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо на 01.04.05	Дебет	Кредит	Конечное сальдо 01.07.05
Тенге	13,5	37 883 835	20 049 127	22 569 746	35 363 216
Доллар США	12,8	28 193 283	6 592 917	4 197 669	30 162 733
Евро	11,5	1 962 674	141 241	498 927	1 504 685
Прочие валюты	12,5	32 817	28 710	19 026	42 149
Всего:		68 072 609	26 811 995	27 285 368	67 072 783
по операциям Обратное РЕПО (тенге)	2,5	6 145 002	118 400 266	113 910 262	10 635 006
по операциям Обратное РЕПО (доллар США)					
Всего:		6 145 002	118 400 266	113 910 262	10 635 006

3. Межбанковские займы.

(тыс. тенге)

Статьи активов (А) или обязательств (О)	01 июля 2004 года		01 июля 2005 года	
	Сумма	% от А или О	Сумма	% от А или О
Ссуды и средства банкам, всего	200 000		200 000	
В тенге (KZT)	200 000		200 000	
В валюте (USD)				
Кредиты и средства от банков, всего			19 044 875	

В тенге		
В валюте (USD)	16 264 679	19 222 752
В валюте (EUR)	2 780 196	3 232 903

4. Депозиты.

1) Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют:

Депозиты клиентов

(тыс. тенге)

Валюта депозита	Начальное saldo (остатки на 01.04.05)	Дебет	Кредит	Конечное saldo (остатки на 01.07.05)	Ср.% ставка
тенге	24 829 903	525 965 120	525 247 109	24 111 892	5,54%
доллар США	19 090 808	155 692 241	153 272 633	16 878 779	6,53%
прочие валюты	3 951 426	23 999 844	20 331 086	231 194	2,56%
Всего:	47 872 137	705 657 205	698 850 828	41 221 865	

Межбанковские депозиты

(тыс.тенге)

Валюта депозита	Ср. % ставка	Начальное saldo (остатки на 01.04.05)	Дебет	Кредит	Конечное saldo (остатки на 01.07.05)
тенге	1,00	492 097	2 115 706	1 971 610	348 001
доллар США	2,86	265 243	1 714 837	1 449 651	57
Евро	1,53	0	180 580	181 401	821
прочие валюты	1,8		9 580	9 580	0
Всего:		757 340	4 020 703	3 612 242	348 879

2) Временная структура отдельно по депозитам юридических и физических лиц на 01.07.05 года:

(тыс. тенге)

Депозиты	до 1 мес.	от 1 до 3 мес.	от 3 до 6 мес.	от 6 мес. до 9 мес.	от 9 мес. до 12 мес.	свыше 12 мес.	Всего
Юридичес- кие лица	12 373 255	182 067	1 263 236	267 509	13 132 501	2 831 963	30 050 531
Физичес- кие лица	1 714 088	277 878	328 330	35 528	1 175 352	7 640 158	11 171 334
Всего:	14 087 343	459 945	1 591 566	303 037	14 307 853	10 472 121	41 221 865

5. Временная структура займов по годам погашения.

(тыс. тенге)

Суммы к погашению								
2005 год	2006 год	2007 год	2008 год	2009 год	2010 год	2011 год	2012 год	2013 год
6651884	9098924	7204804	8345857	17664876	1876543	2706100	27335	568996
2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2025 год	всего
1619723	233086	14224	8967	68278	10835258	104381	104381	67072783

6. Анализ финансовых результатов.

(тыс. тенге)

Объемы оказанных услуг	01 июля 2004 года	01 июля 2005 года	Увеличение / уменьшение, %
Кредитование, всего	60 643 220	145 212 261	139,45%
В том числе:			

Банкам (в т.ч. РЕПО)	334 859	1 487 211	344,1%
Юридическим лицам (РЕПО)	51 778 088	142 862 058	175,9%
Физическим лицам	8 530 273	862 992	-89,8%
Торговое финансирование, всего			
В том числе:			
Гарантии	7 204 551	1 400 869,2	80,55%
Аккредитивы	10 219 640	14 111 606,7	38,0%
Расчетно-кассовое обслуживание, всего	154 612 191	338 331 406	118,8%
В том числе:			
Перевод платежей юридических лиц	142 089 670	446 381 784	214,1%
Денежные переводы физических лиц	869 321	1 422 736	63,6%
Услуги по конвертации	63 655 981	338 445 418	431,6%
другое			
Брокерские услуги, всего	35 080 735	82 789 207	135,9%
В том числе:			
Покупка валюты по поручению клиентов	20 538 405	35 451 621	72,6%
Продажа валюты по поручению клиентов	14 482 329	47 337 586	226,8%
Покупка ценных бумаг по поручению клиентов	0	0	0
Продажа ценных бумаг по поручению клиентов	60 001	0	-100%
Привлечение депозитов, всего	441 717 843	700 620 378	58,6%
В том числе:			
От банков	23 429 742	1 769 550	-92,4%
От юридических лиц	393 253 544	676 660 726	72,0%
От физических лиц	25 034 557	22 190 102	-11,3%
Прочие услуги	-	-	-

7. Исполнение пруденциальных нормативов Национального Банка Республики Казахстан на отчетную дату (прилагается расчет пруденциальных нормативов на отчетную дату, выполненный в соответствии с Правилами о пруденциальных нормативах, где в расчете собственного капитала должны быть указаны оплаченные и не оплаченные акции отдельно по каждому типу).

8. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

1. Информация об услугах и банковских продуктах, действующих на настоящий момент:

Для юридических лиц:

- Банковские услуги;
- Электронный документ «Банк клиент»;
- Сейфовые услуги;
- Финансирование импорта-экспорта;
- Кредитование;

- Депозиты
- Для физических лиц:
- Банковские услуги;
 - кредитование;
 - депозиты;
 - денежные переводы Western Union;
 - операции с чеками;
 - сейфовые услуги;
 - коммунальные платежи;
 - платежные карты (Visa International, American Express, Visa Electron, Visa Classic, VISA Business, VISA Gold).

2. Рост или сокращение клиентской базы (тыс.тенге).

№	Показатели	Итого:
1.	Количество счетов клиентов на 01 апреля 2005 г., в том числе:	47 751
1.1.	Физических лиц	36 210
1.2.	Юридических лиц и ЧП	11 541
2.	Количество счетов клиентов на 01 июля 2005 г., в том числе:	49 844
2.1.	Физических лиц	37 764
2.2.	Юридических лиц и ЧП	12 080

3. Расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО с указанием их местонахождения.

Департаментом юстиции Северо- Казахстанской области зарегистрирован филиал АО «Нурбанк» в г. Петропавловск, свидетельство №1491-1948-Ф-л от мая 2005 года. Юридический адрес: 1500000, Северо- Казахстанская область, г. Петропавловск, ул.Сутюшева, 43.

4. По состоянию на 01 июля 2005 года общая стоимость вложенных инвестиций в течение первого полугодия по каждому виду основных средств и нематериальных активов составляет:

- Устанавливаемое оборудование – 136 512 тыс.тенге;
- Компьютерное оборудование – 232 008 тыс.тенге;
- Здания – 194 430 тыс. тенге;
- Транспортные средства – 1 511 тыс.тенге;
- Капитальные вложения в арендованные средства – 32 715 тыс.тенге;
- Прочие основные средства – 188 092 тыс. тенге;
- Программное обеспечение – 5 916 тыс.тенге;
- Лицензии и права – 3 487 тыс.тенге;

Итого ОС и НМА: 794 671 тыс.тенге.

Заместитель Председателя Правления

Джумадиллаева Г.Д.

Главный бухгалтер

Таиров А.А.

М.П.